報 道 発 表 資 料

平成３０年 １月 ５日

 習 志 野 市

国際宇宙ステーション（ＩＳＳ）リアルタイム交信イベント

参加者募集のお知らせ

習志野市、市川市、東邦大学付属東邦中学校・高等学校の三者で構成する金井宣

茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会のプロジェクトとして実施する国際宇宙ス

テーション（ＩＳＳ）リアルタイム交信イベントの参加者募集について、別紙のと

おりお知らせいたします。

問合せ：政策経営部総合政策課 担当者 伊藤 雅純

電話番号０４７‐４５３‐９２２２

習志野市ご当地キャラ

ナラシド♪

報道関係各位

2018.1.5

金井宣茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会

（市川市、習志野市、東邦大学付属東邦中学校・高等学校）

国際宇宙ステーション（ISS）リアルタイム交信イベント

「夢と冒険心で、未来を拓け！」参加者募集のお知らせ

JAXA 金井宣茂宇宙飛行士が滞在する国際宇宙ステーションと地上をつないで直接交信

を行う「国際宇宙ステーション（ISS）リアルタイム交信イベント」を平成 30 年 2 月 16

日（金）に開催いたします。

このイベントにおいて、金井宇宙飛行士と直接交信を行う質問者及び当該イベントの観

覧者を下記のとおり募集することとなりましたので、お知らせいたします。

記

1. イベント名   「夢と冒険心で、未来を拓け！」

2. 日 時     2018年 2月 16日（金）19：00～22：00 （開場 18：00）〔予定〕

3. 場 所     東邦大学付属東邦中学校・高等学校（習志野市泉町 2-1-37）駐車場なし

4．内 容     第 1部「未知なる世界へ大冒険」

         自らの夢を実現し、未だ人が簡単に行くことができない宇宙空間や地球の

極地で活躍された経験のある山崎直子さん（宇宙飛行士）、淺田正一郎さん

（日本宇宙フォーラム常務理事）、本吉洋一さん（国立極地研究所広報室長）

をお招きし、講演会を開催します。

第 2部「ハロー！アストロノーツ」

JAXA の金井宣茂宇宙飛行士が滞在する国際宇宙ステーション（ISS） と

地上をつないで交信イベントを実施します。(交信は 15分〜20分程度を予

定しています。)

あわせて、山崎直子さん、淺田正一郎さん、本吉洋一さんによる質疑応答

を実施します。

5．対 象     千葉県在住または在学の小学生・中学生・高校生

6.申し込み方法  応募フォームより、ご応募ください。

（応募締切：2018年 1月 19日 17：00）

https://www.science-event.jp/event/iss_chiba/（抽選）

7．主 催     金井宣茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会

8．後 援     千葉県・千葉県教育委員会・千葉工業大学・東邦大学

9．協 力     国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）・国立極地研究所・一般

財団法人日本宇宙フォーラム（JSF）・千葉県立現代産業科学館

10．その他    詳細は，http://www.astro-chiba.jp/events/index.html にて発表

※金井宣茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会は、金井宇宙飛行士の母校がある市川市及び習

志野市、母校である東邦大学付属中学校高等学校の三者で構成するものです。

※リアルタイム交信イベントは、国際宇宙ステーション（ISS）の運用状況等により、直前に

中止となる場合があります。

                                        以上

＜リリースに関するお問合せ先＞

金井宣茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会事務局（東邦大学付属東邦中学校・高等学校内）

〒275-8511 習志野市泉町 2-1-37  TEL047-472-8191

http://www.astro-chiba.jp/events/index.html

	習志野市報道リリース：宇宙ステーション交信イベント
	別紙：実行委員会報道資料